
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 5

COPIA

Comune di Fonni
Provincia di Nuoro

Area Socio Culturale
Determinazione n. 310 del 23/11/2023
Proposta di settore n. 77 del 16/11/2023

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E APPROVAZIONE GRADUATORIA BENEFICIARI- MISURA REDDITO DI INCLUSIONE -
REIS- 2023

La Responsabile dell'Area Socio Culturale

VISTO il Decreto Sindacale n. 7/2022 con il quale si nominava la dipendente Gregu maria Rosa quale Responsabile del
Servizio socio Culturale;
RICHIAMATE:
 La Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e

servizi sociali;
 La Legge Regionale 23.12.2005, n. 23 “Sistema integrato dei Servizi alla Persona. Abrogazione della L.R.

4/1988. Riordino delle funzioni socio-assistenziali” e in particolare l’art. 30 che garantisce i livelli essenziali di
assistenza attraverso misure di contrasto della povertà e di sostegno al reddito;

 La Legge regionale 2 agosto 2016, n.18 recante “Reddito di inclusione sociale (REIS). Fondo regionale per il
reddito di inclusione sociale – Agiudu Torrau”, con la quale la Regione Autonoma della Sardegna ha istituito il
REIS quale misura specifica di contrasto all’esclusione sociale e alla povertà;

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regionale:
 n. 23/26 del 22.06.2021 “Linee guida per il triennio 2021 – 2023 concernenti le modalità di attuazione del

“Reddito di Inclusione Sociale” di cui alla L.R. n. 18/2016 e Misure per interventi di contrasto alla pandemia
Covid – 19. Approvazione Preliminare”;

 n. 34/25 del 11.08.2021 “Linee guida per il triennio 2021 – 2023 concernenti le modalità di attuazione del
“Reddito di Inclusione Sociale” di cui alla L.R. n. 18/20216 e Misure per interventi di contrasto alla pandemia
Covid – 19. Approvazione definitiva.

PRESO ATTO che con le suddette Linee Guida Regionali di cui alla D.G.R n. 23/26 del 22/06/2021, la Regione
Sardegna ha stabilito i requisiti di accesso, le soglie I.S.E.E. e le priorità di ammissione alla misura R.E.I.S. che
costituiscono l’unico criterio da applicarsi nella selezione delle Domande da parte dei Comuni;

DATO ATTO che tenuto conto dei diversi livelli di priorità definiti dalle Linee Guida regionali, il contributo potrà essere
riconosciuto per 6 mesi rinnovabili di ulteriori 6 mesi previa riapertura della procedura e rivalutazione dei requisiti di
accesso;

DATO ATTO CHE al Comune di Fonni per le finalità di cui sopra è stata concessa per l annualità 2022 la somma di €.
29.590,00 e per l’annualità 2023 €. 28.815,44



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 5

PRECISATO che il REIS e il RdC sono incompatibili salvo le deroghe previste dalle succitate linee guida: pertanto, il
soggetto che percepisce il RdC non può accedere al REIS, la cui finalità è quella di assicurare prestazioni ad una platea
più ampia di beneficiari;

VISTO lo schema di bando e relativa modulistica, predisposto nel rispetto delle Linee Guida regionali di cui alla D.G.R.
n. 23/26 del 22/06/2021, e approvato con propria Determinazione n.198/2023 per la formazione delle Graduatorie di
accesso ai benefici del “Reddito di Inclusione Sociale – Agiudu Torrau" e relativo Modulo di domanda;

DATO ATTO che entro il termine di scadenza, sono pervenute n°39 domande per l’accesso ai benefici REIS in oggetto
di cui n° 35 ammissibili ai benefici e n° 4 escluse per mancanza dei requisiti di accesso;

RITENUTO opportuno, pertanto, provvedere ad approvare la relativa Graduatoria dei beneficiari ammessi al
Programma Regionale – Reddito di inclusione sociale- , che si allega alla presente per farne parte integrante e
sostanziale nel rispetto delle disposizioni di cui alla L.R. 2/08/2016 n 18 istitutiva del REIS, e delle linee Guida
approvate con DGR n.23/26 del 22/06/2021 ;

VISTA la particolare utenza a cui è rivolto tale intervento , che versa in gravi condizioni di disagio, accertate da
questo Servizio, che pertanto risulta necessario provvedere in via urgente alla contestuale approvazione della
graduatoria , e all’assunzione di impegno delle somme spettanti;

CHE PERTANTO risulta necessario impegnare le somme di cui trattasi , quantificate in €. 56.190,00 relative al periodo
di 6 mesi di contributo spettanti ai beneficiari indicati nell’allegata graduatoria;

VISTO:

 il D.Lgs 267/00 e ss.mm.;

 il D.lgs 118/2011;

 il D.Lgs 165/2001;

 il DPR 207/2010;

 lo Statuto Comunale;

 il regolamento di contabilità;

 il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

 il Regolamento comunale sui controlli interni;

 il DUP 2023/ con delibera C.C. n. 9 del 20.04.2023;

 il Bilancio per l'esercizio finanziario 2023/2025 approvato con delibera 2025 approvato C.C. n. 13 del
28.04.2023;

 il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 approvato con delibera di G. C. n.32 del 07.06.2023;

 il Decreto Legislativo n. 126 del 10/8/2014 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 23
giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42”;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma
1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 5

DI DARE ATTO Che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n.
33/2013.

DI DARE ATTO Che il soggetto che adotta il presente provvedimento non si trova in alcuna delle cause di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla
normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto d'interesse in relazione
all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione.

DETERMINA
DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI APPROVARE, per le finalità di cui in premessa, la Graduatoria dei beneficiari ammessi al Programma Regionale -
Reddito di inclusione sociale - "Aggiudu Torrau che allegata al presente atto ne fa parte integrante e sostanziale , nel
rispetto delle disposizioni di cui alla L. R. 2/08/2016, n.18, istitutiva del REIS, e delle Linee Guida regionali approvate
con DGR n. 23/26 del 22/06/2021.

DI ASSUMERE pertanto l’impegno della somma pari a €. 56.190,00 relativo a sei mesi di beneficio, di imputarlo sul
capitolo 1415 che presenta adeguata disponibilità.

DI DARE ATTO Che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n.
33/2013.

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio del Comune di FONNI, ai sensi di
quanto previsto dall’art. 29 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013.
DI DARE ATTO che il presente atto :
non è soggetta a CIG
la presente determinazione: è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria a cura del Responsabile del Servizio Finanziario;

Il Responsabile del Procedimento La Responsabile dell'Area Socio Culturale

Verachi Rosanna Dott.ssa Maria Rosa Gregu



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Fonni, 23/11/2023

La Responsabile dell'Area Socio Culturale
f.to Dott.ssa Maria Rosa Gregu

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art. 153 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Fonni, 23/11/2023

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
f.to Rag. Mario Carta

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA E APPROVAZIONE GRADUATORIA BENEFICIARI- MISURA REDDITO DI
INCLUSIONE -REIS- 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.04.02.05.999 12.04 1415 2023 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
552 1585 56.190,00 0 0,00



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 5 di 5

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Fonni, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


